اسی طرح نویں صدی ہجری میں

ابوالحسن علی بن محمد الجرجانی کی کتاب ، التعریفات ، ہے ، جس میں ان علوم کے علاوہ طبیعیات ، ریاضیات اور شرعی علوم کی اصطلاحات بھی شامل ہیں ۔ فارابی کی احصاء العلوم ، ابو البقا الحنفی (۱۰۹۲ھ/۱۶۸۰ء) کی ،،الکلیات،، ، محمد اعلیٰ ابن علی تھانوی کی کشف اصطلاحات الفنون (۱۱۵۸ھ/۱۷۴۵ء)، قاضی عبدالنبی احمد نگری کی جامع العلوم یا دستور العلماء ، نواب صدیق حسن خان کی ابجد العلوم قابل ذکر کتابیں ہیں ۔ محمد اعلیٰ تھانوی کی کتاب کشف اصطلاحات الفنون کو مرتب کرتے ہوئے ۱۸۵۳ء میں اپنے دیباچے میں سپرنگر نے اس علم کے ضمن میں عربی ماہرین کی کاوشوں کا اعتراف کیا ہے ۔ وہ لکھتا ہے (۱) ۔

اس ضمن میں تھانوی، قاضی عبدالنبی اور نواب صدیق حسن کی کتابیں قابل ذکر ہیں۔ اس کی شاید ایک وجہ یہ بھی ہے کہ برصغیر کے مسلمانوں کو اصطلاحی مفہیم کی وضاحت اور تشریح اور ان کے ایسے لغات مرتب کرنے کی عربوں کی نسبت زیادہ ضرورت تھی۔ یہی وجہ ہے کہ انہوں نے ایسے اعلیٰ ذخائر مجتمع کر لیے۔

کشاف اصطلاحات الفنون محمد اعلیٰ ابن علی تھانوی نے ۱۱۵۸ھ/۱۷۴۵ء میں اس وقت لکھی جب اورنگ زیب کے بعد مغلیہ سلطنت رُوبہ زوال تھی۔ اے سپرنگر نے ۱۸۵۳ء میں اسے مولوی محمد وجیہہ، مولوی عبدالحق اور مولوی غلام قادر جیسے علماء کی مدد سے مرتب کر کے اپنے دیباچے کے ساتھ۔ بنگال ملٹری آرفن پریس سے ایشیاٹک سوسائٹی ، کلکتہ کی طرف سے شائع کیا۔ اس کا دوسرا ایڈیشن ۱۸۱۱ء میں لیز پریس کلکتہ سے شائع کیا گیا۔ استنبول سے ۱۳۱۶ھ میں اور مصر سے ۱۳۸۲ھ/۱۹۶۳ء میں اس کے دو ایڈیشن شائع ہوئے۔ مصر کا ایڈیشن لطفی عبدالبدیع کی تحقیق کے ساتھ۔

شائع ہوا۔ ۱۹۶۸ء میں طہران سے اس کا ایک ایڈیشن شائع ہوا۔ جس کا دیباچہ محمد پروین گنابادی نے فارسی میں لکھا۔ اس عظیم لغت میں ،،مصطلحات علوم عربی (صرف و نحو، معانی، بیان، بدیع)، اصطلاحات علوم شرعی و کلام، اصول فقہ، مصطلحات علوم حقیقی (منطق، حکمت، علوم عدد، ہندسہ و طب) شامل ہیں۔